农业农村部办公厅文件

农办牧〔2024〕14 号

农业农村部办公厅关于开展动物检疫监督

“强基固本　 提质增效”专项行动的通知

各省、自治区、直辖市农业农村(农牧)、畜牧兽医厅(局、委),新疆

生产建设兵团农业农村局,中国动物疫病预防控制中心:

为贯彻落实《中华人民共和国动物防疫法》、《动物检疫管理

办法》等法律法规,进一步规范动物检疫监督工作,我部决定于

2024 年 5 月—2025 年 9 月开展动物检疫监督“强基固本 提质增

效”专项行动。 现将有关事项通知如下。

一、总体要求

通过本次行动,加强官方兽医队伍建设,优化动物检疫监督履

—1—

职方式,强化工作协调联动,细化便民服务举措,进一步夯实工作

基础、提升工作效能,推动实现新的管理制度全面宣贯到位、信息

化管理平台全面搭建到位,有效构建智慧监管机制,提高动物检疫

监督规范化、科学化、智能化水平,为畜牧兽医事业高质量发展提

供有力支撑。

二、工作内容

(一)提升官方兽医履职能力

1. 落实《官方兽医依法履职规范》。 加强官方兽医队伍作风

建设,督促指导官方兽医在持证上岗、实施检疫、出具检疫证明、管

理出证账号及证章标志等环节规范履职,结合隔山开证、倒卖动物

检疫证章标志等方面违法违规典型案例,开展警示教育。

2. 落实官方兽医培训计划。 督促官方兽医全员参加培训考

试,多措并举宣传贯彻《中华人民共和国动物防疫法》、《动物检疫

管理办法》和动物检疫规程等新制度新要求,指导各级官方兽医规

范开展动物及动物产品检疫工作。

(二)提升动物检疫监督智慧监管能力

3. 加快推进动物检疫无纸化出证。 督促尚未实现无纸化出具

动物检疫证明(动物 B 证)的市县加快进度,鼓励有条件的地区尽

快启动无纸化出具动物检疫证明(动物 A 证)及动物产品证试点

工作。

4. 加快推进基础信息“菜单式”管理。 结合畜牧兽医生产经

—2—

营主体统一赋码及基础信息采集工作,健全辖区内规模养殖场、屠

宰企业基础信息库,逐步完善中小养殖户基础信息。 完善动物检

疫信息系统,优化启运地、货主、电话等信息一键带入,以及目的

地、畜禽种类等信息“菜单式”选择等功能。

5. 加快推进信息应用。 完善省级动物检疫出证系统,及时发

现并纠正漏填、错填、不规范填写动物检疫证明等情况,实时监控

检疫出证数量、运输车辆轨迹、指定通道检查、落地反馈等重点内

容,强化异常信息预警;建立信息自动核查功能,对不符合动物防

疫有关规定的,不予受理检疫申报。

(三)提升动物检疫监督协同联动能力

6. 强化违法违规线索移交。 省级农业农村部门要尽快建立健

全本省份动物卫生监督与行政执法工作衔接机制,重点明确违法

违规线索移交、处理情况反馈的程序和时限要求,增强工作合力。

有条件的地区可依托动物检疫出证系统,建设违法违规线索移交

功能模块,加强对超过调运有效期、未按照目的地运输等违法违规

线索的智能分析识别,按程序高效推送至有关行政执法机构。

7. 强化技术支撑。 加强地方动物卫生监督、动物疫病预防控

制机构的工作协同,强化信息沟通和措施联动。 省级农业农村部

门可以结合本地区实际,明确条件要求,鼓励符合相关资质认定、

国家认可机构认可等条件的第三方实验室开展动物检疫相关疫病

检测工作。

—3—

8. 强化畜禽标识查验。 在动物检疫过程中,发现畜禽佩戴的

标识与发放到养殖场户的标识编码信息不符的,不得出具检疫证

明;在指定通道、屠宰企业入场查验等环节开展畜禽标识真实性

查验。

9. 强化动物检疫监督制度宣贯。 对从事畜禽饲养、经营、屠

宰、运输的单位和个人开展常态化规章制度宣传,督促落实生产经

营者防疫主体责任,推进尊法学法守法用法。

(四)提升全链条便民服务能力

10. 推行网上便捷办理。 综合运用“掌上办理”、“菜单式”管

理、关键信息互联等方式,为群众申报检疫、领取证明提供便利,持

续提升动物检疫申报率。 加快推进畜禽落地网上报告,方便生产

经营者按规定向启运地、目的地报告落地情况,全面提升畜禽落地

报告率。

11. 推行信息化监督检查。 全面实现畜禽运输主体、车辆备案

信息全国互联互通,优化备案信息在动物检疫环节的自动查询功

能,坚决纠正重复备案、变相收费等行为。 落实指定通道环节“检

疫信息在网、途中检查用网、检查结果上网”要求,缩短查验时间,

提升检查信息上网率。

三、进度安排

(一)对标梳理阶段(2024 年 5—6 月)。 各地对照《中华人民

共和国动物防疫法》、《动物检疫管理办法》、动物检疫规程和本通

—4—

知要求,全面梳理工作中存在的薄弱环节,明确工作措施和时限,

责任到人。

(二)强基固本阶段(2024 年 7—12 月)。 落实专项行动要求,

加强官方兽医队伍建设,重点做好薄弱环节的问题整改;健全动物

卫生监督与行政执法工作衔接机制,严肃查处违法违规案件;加快

推进智慧监管能力建设,实现乡镇官方兽医与检疫申报点信息关

联率达到 100% ,屠宰企业基础信息完善率达到 100% ,省内调运

畜禽落地报告率稳步提高,省级动物检疫出证系统智能监测预警

功能初步构建。

(三)提质增效阶段(2025 年 1—8 月)。 进一步提高队伍能力

素质,官方兽医完训率达到 100% ,考试合格率达到 90% 以上;加

强协同联动,增强实验室技术支撑能力,全面开展畜禽标识真实性

查验;全面完善规模养殖场基础信息,提高跨省调运畜禽落地报告

率,优化便民服务机制,显著提升动物检疫监督工作水平。

(四)总结提升阶段(2025 年 9 月)。 全面梳理总结专项行动

的经验做法、工作成效及存在问题,研究建立工作长效机制。 加强

正面宣传,推广应用先进经验和典型做法。

请各省级农业农村部门于 2024 年 12 月 31 日前报送年度工作

进展,2025 年 10 月 31 日前报送专项行动总结。 中国动物疫病预

防控制中心要加强指导和服务,定期调度专项行动进展,适时开展

情况会商和分析研判,指导各地落实落细有关要求。

—5—

联系人及联系方式:

农 业 农 村 部 畜 牧 兽 医 局　 李汉堡　 010-59191692

中国动物疫病预防控制中心　 胡　 澜　 010-59194751

电子邮箱:cadc2016@ 126. com

农业农村部办公厅

2024 年 5 月 13 日

—6—

　 农业农村部办公厅 2024 年 5 月 14 日印发